
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-24

L'anno 2017 il  giorno 15 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA, 
A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C), D. LGS. 
50/2016,  DEI  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA  COMUNALE 
NICOLA MAMELI DI GENOVA VOLTRI – 1° STRALCIO DEL 1° LOTTO FUNZIONALE.
(C.U.P. B34H14000830006/C.I.G. 69246967E8) - GULP.14796.

Adottata il 15/05/2017
Esecutiva dal 30/05/2017

15/05/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-24

AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA, A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36,  COMMA 2, LETT. C),  D. LGS. 50/2016, DEI 
LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI 
DI GENOVA VOLTRI – 1° STRALCIO DEL 1° LOTTO FUNZIONALE.
(C.U.P. B34H14000830006/C.I.G. 69246967E8) - GULP.14796.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche A 
n. 2016-176.1.0.-98, adottata in data 22.12.2016, esecutiva dal 27.12.2016, è stato approvato il pro-
getto esecutivo dei lavori del 1° stralcio del 1° lotto funzionale dell’intervento di rifunzionalizzazio-
ne della Piscina Comunale “Nicola Mameli” di Genova;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett c),  D.Lgs.50/2016, 
senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato 
Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il criterio di ag-
giudicazione ex art. 95, comma 4, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, determinato me-
diante  ribasso  sull’importo  stimato  dei  lavori  medesimo  posto  a  base  di  gara,  pari  ad  Euro 
406.710,30,  di  cui  Euro  15.000,00 per  oneri  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  di  gara  ed  Euro 
16.867,91, per opere in economia, da liquidarsi ai sensi dell’ex art. 179 del D.P.R. n. 207/2010, il 
tutto oltre I.V.A.;

- che il menzionato provvedimento dirigenziale n. 2016/176.1.0./98 ha inoltre stabilito di procedere 
in sede di gara all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione dei uno metodi di calcolo 
sorteggiato in sede di gara come previsti dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

- che sempre il suddetto provvedimento ha previsto che i lavori di che trattasi dovranno essere con-
tabilizzati “a corpo”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd), del D.Lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

- che la Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche A, per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare a presentare offerta per i lavori in oggetto, ha redatto e pubblicato ai sensi 
dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, specifica indagine di mercato alla quale, come risulta 
dal  verbale  prot.  n.  NP/2017/150,  hanno  manifestato  interesse  46  operatori  tra  i  quali,  in  data 
26/01/2017,  sono stati sorteggiati i 15 partecipanti;

- che, con nota trasmessa via  PEC prot. n. PG/2017/46382 del 09/2/2017, i suddetti 15 operatori 
economici sono stati invitati a presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiu-
dicazione sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presen-
tazione delle offerte le ore 12.00 del giorno 08.03.2017, presso l’Archivio Generale del Comune di 
Genova;

- che in data 10.03.2017 è stata esperita la prima seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale 
prot. NP 2017/351, conclusasi con l’ammissione con riserva di 3 operatori economici rispetto ai 12 
che hanno fatto pervenire, nei modi e termini fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta, e con 
l’avvio delle procedure di cui all’articolo 83 del D.lgs. 50/2017, al fine dello scioglimento delle ri-
serve circa le ammissioni dei concorrenti suddetti;

- che, in data 27 marzo 2017, è stata esperita la seconda seduta pubblica di gara come dato atto nel 
verbale prot. NP 2017/467, conclusasi con l’aggiudicazione del 1° stralcio del 1° lotto dei lavori di 
rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli”, a seguito dell’applicazione del crite-
rio dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del combinato disposto dell’art.  97, 
comma 8 e comma 2, lett.c),  del D.Lgs. 50/2016, a favore di  EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPE-
RATIVA, con sede in Raffadali (AG), Contrada Vanchitello 62, codice fiscale 93035200844 - Par-
tita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Agrigento al n. 02272060845, offerente il ribasso del 30,5557%, per  l’importo con-
trattuale risultante  di Euro 292.174,59  di cui Euro 15.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ri-
basso ed Euro 16.867,91 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il 
tutto oltre I.V.A.;

Considerato:

- che l’impresa EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA si è avvalsa, per la partecipazione alla 
gara,  dei requisiti  in possesso dell’impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 
con sede in Caltagirone (CT), viale Europa 137, codice fiscale – partita IVA 04908490875;

- che si è provveduto tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed 
art. 216, comma 13, D.Lgs. 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 
n.111/2012 e s.m.i., ad avviare gli accertamenti concernenti il possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale in capo alle suddette imprese e che detti accertamenti si sono conclusi con esito positivo;
 
- che, in relazione alla regolarità contributiva delle suddette imprese sono stati emessi rispettiva-
mente i  DURC on line – protocollo INPS_ 6977649 in data 29.03.2017, con scadenza validità 
27.07.2017, e  protocollo INPS_ 5974098 in data 27.02.2017, con scadenza validità  27.06.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  è  stata  verificata  l’iscrizione  dell’impresa  EDILE  V.N.A.  SOCIETA’  COOPERATIVA 
nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infil-
trazione mafiosa” (c.d. “white list”), tenuto dalla Prefettura di Agrigento - UTG ai sensi dell’art. 1, 
commi da 52 a 57 L.190/2012 e del D.P.C.M. 18.04.2013, nella sezione VII con scadenza validità 
06.04.2017 e istruttoria in corso per il rinnovo;

Considerato altresì: 

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei lavo-
ri di che trattasi all’impresa EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA, come sopra identificata, 
prendendo atto del possesso del prescritti requisiti in capo all’Impresa;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato infine: 
- che la Responsabilità del Procedimento dei lavori in oggetto risulta attualmente affidata al Diri-
gente del Settore Opere Pubbliche B, Arch. Ines Marasso;

Visto l’ art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di aggiudicare il 1° stralcio del 1° lotto dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comu-
nale  “Nicola  Mameli”  di  Genova  Voltri  (C.U.P.  B34H14000830006/C.I.G.  69246967E8)  - 
GULP.14796 – a EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede in Raffadali (AG), Con-
trada Vanchitello 62, codice fiscale 93035200844 - Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Im-
prese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Agrigento  al  n. 
02272060845 (c.b. 55258), offerente il ribasso del 30,5557 %, per l’importo contrattuale risultante 
di  Euro  292.174,59 di  cui  Euro  15.000,00 per  oneri  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  ed  Euro 
16.867,91 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre 
I.V.A., secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.c), 
D.Lgs. 50/2016 in data 27.03.2017- prot. NP 467/2017, cui si fa con il presente provvedimento pie-
no ed espresso riferimento;

2) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo già conclusa 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Impresa EDILE V.N.A. SOCIETA’ COO-
PERATIVA;

3) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 321.392,05, di cui Euro 292.174,59 per 
imponibile  ed Euro 29.217,46 per  I.V.A.  al  10%, dai  fondi impegnati  al  Capitolo  76324 c.d.c. 
2840.8.05 “Piscine comunali  – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2017 (C.O. 45100.8.3) 
(Crono 2016/57) (IMPE 2017/1583) mediante emissione di nuovo Imp. 2017/7179;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    di dare atto che l’importo di Euro 321.392,05 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2017;

5) di provvedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B, alla li-
quidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stati avanzamento lavo-
ri, nei limiti di spesa di  cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B, alle pro-
cedure di stipula del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandan-
do al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione del con-
tratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

        IL DIRIGENTE
(ARCH. INES MARASSO)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-24
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA, A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36,  COMMA 2, LETT. C),  D. LGS. 50/2016, DEI 
LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI 
DI GENOVA VOLTRI – 1° STRALCIO DEL 1° LOTTO FUNZIONALE.
(C.U.P. B34H14000830006/C.I.G. 69246967E8) - GULP.14796.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


